2. *Ia*, q.16, a.1, c. ; *De Ver.*, q.1, a.1, c.

3. ARISTOTE, *Éthique*, I, c.1, 1094 a 8.

4. *Ia*, q.2, a.3, c.

5. *Cum enim veritas sit adaequatio rei et intellectus, ab aequalibus autem si aequalia tollantur, adhuc aequalia remanent quamvis non eadem quantitate, oportet quod quando similiter mutatur intellectus et res, remanet quidem veritas, sed alia ; sicut si Socrate sedante intelligatur Socratem sedere, et eo postmodum non sedente intelligatur non sedere.* *De Ver.*, q.1, a.6, c.

6. *Q. D. De Malo*, q.6, a.unic., c.

que les autres. Ou encore, l'attention est attirée vers un bien ; tel aspect qui rend ce bien désirable, est vivement représenté par les sens internes et l'on ne pense pas à telle ou telle autre chose laissée dans l'ombre, aussi bonne, parfois meilleure. Enfin, l'élection de la volonté peut s'expliquer, souvent et pour une bonne part, par les dispositions du sujet. *Qualis unusquisque est, talis finis videtur ei.*¹ De ces trois raisons, la première est commune à tous les êtres doués du libre arbitre ; les deux autres ne valent que pour l'homme, et en même temps, elles rendent compte de la flexibilité possible de l'homme, avant comme après l'élection libre ;² la dernière suppose une nature qui n'est pas parfaitement stable.

b) Lorsqu'il signale la variabilité de la matière morale, saint Thomas nous réfère non seulement à la libre activité de l'homme, mais aussi à la relative instabilité de la nature humaine.

Dicendum quod illud quod est naturale habenti naturam immutabilem, oportet quod sit semper at ubique tale. *Natura autem hominis est mutabilis.* Et ideo id quod naturale est homini potest aliquando deficere. Sicut naturalem aequalitatem habet ut deponenti depositum reddatur ; et si ita esset quod natura humana semper esset recta, hoc esset semper servandum. Sed quia quandoque contingit quod voluntas hominis depravatur, est aliquis casus in quo depositum non est reddendum, ne homo perversam voluntatem habens male eo utatur ; ut puta si furiosus vel hostis reipublicae arma deposita deposcat.³

À propos du droit naturel, le même docteur note encore : *natura nostra variabilis est.*⁴ Il faut s'appliquer à une juste intelligence de cette variabilité, surtout éviter de l'exagérer et de donner ainsi dans un relativisme absolu qui conteste le fait d'une nature humaine partout et à toutes les époques, la même en ses éléments essentiels. « S'il est une idée que la pensée contemporaine juge fructueuse en morale, écrit le Père Labourdette, ce n'est assurément plus celle de nature, mais au contraire, celle de personne. La nature, c'est du donné, du tout fait ; or l'homme est avant tout une liberté qui se construit. Ne l'enfermons pas dans des catégories abstraites ou des définitions : elles ne servent de rien pour la vie qui est une perpétuelle invention ».⁵